МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ КЕРІВНИХ КАДРІВ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ

ВЕЛІГУРА НАТАЛІЯ МИКОЛАЇВНА

УДК 75.021.32-035.676.332.066.3(477)“19/20”

**ТРАДИЦІЇ І НОВАТОРСТВО В АКВАРЕЛЬНОМУ ЖИВОПИСІ
У ХУДОЖНІЙ КУЛЬТУРІ УКРАЇНИ ХХ — ПОЧАТКУ ХХІ СТОЛІТТЯ**

26.00.01 — теорія та історія культури

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства

Київ — 2019

Дисертацією є кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Роботу виконано на кафедрі мистецтвознавчої експертизи Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв.

Науковий керівник: доктор мистецтвознавства, професор
Станіславська Катерина Ігорівна,
Київський національний університет
театру, кіно і телебачення
імені І. К. Карпенка-Карого,
професор кафедри музичного виховання

Офіційні опоненти: доктор мистецтвознавства, професор
Пучков Андрій Олександрович,
Національна академія
образотворчого мистецтва і архітектури,
професор кафедри теорії та історії мистецтва

кандидат мистецтвознавства
Бурковська Любов Володимирівна,
Інститут мистецтвознавства, фольклористики
та етнології ім. М. Т. Рильського НАН України,
науковий співробітник відділу образотворчого
та декоративно-прикладного мистецтв

Захист відбудеться «28» лютого 2019 р. о 12 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.850.01 у Національній академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 15.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9, корпус 11.

Автореферат розіслано «28» січня 2019 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради,
доктор історичних наук

В. В. Карпов

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Акварельний живопис, як вид образотворчого мистецтва і як будь-яка творча діяльність, завжди націлений на пошук нових художніх рішень, на інновацію. Звідси постає одна з найгостріших проблем існування мистецтва акварельного живопису — винайдення нових засобів вираження в образотворчості, щоб уникнути повторення в сенсі простого копіювання того, що вже було зроблено митцями попередніх епох.

Буття мистецтва акварелі — це і процес, і результат творчого осягнення світу, а найважливішим поняттям в розумінні акварельних творів є категорія прекрасного, що задає систему координат, відносно якої вибудовуються й інші естетичні категорії. Як засвідчує історія мистецтв, кожна культурна епоха формує свій ідеал прекрасного. Його найважливішими чинниками є: соціокультурні умови, характерні для конкретного часу; деяке початкове уявлення про красу і гармонію; художні традиції історичного періоду культури; національне уявлення про ідеал прекрасного; соціально-класове поняття прекрасного; суб'єктивне бачення художника як творчої особистості, що у своїй творчості переломлює уявлення про прекрасне, підпорядковуючи його своїй індивідуальній інтерпретації. Мистецтво акварельного живопису у художній культурі є невід'ємною її складовою, що зберігає в образно-символічній формі культурні цінності, створені художниками різних історичних епох.

Від Ренесансу до наших часів у мистецтві акварелі формувалося різноманіття технік, прийомів, стилістичних напрямів. Багато іменитих художників внесли свій внесок до скарбниці акварельного живопису. Акварель перебувала у витоків творчого шляху А. Каналі, Д. Батіста, Ф. Гварді, Т. Гьортіна, У. Тернера, Е. Делакруа, П. Де Вінта та інших. Акварель вже давно містить у собі всі властивості закінченого станкового твору і не розглядається як підмальовок до олійного живопису. З XV–XVI ст. в Італії та інших країнах Європи акварель — від водяної техніки бістра і туші до введення багатоцвіття — сформувалася як самостійна техніка живопису. З тих часів акварельний живопис не тільки не загубився серед художніх технік, але набув власної самобутності та вірних і, головне, дієвих поціновувачів по різних країнах.

Так, у 1978 р. було засновано (у 1999 р. перейменовано) «Бельгійський інститут акварелі», що активно організовує виставки, фестивалі та майстерні. За ініціативи Інституту у 1998 р. створено «Європейську конфедерацію акварельних товариств» (ECWS), метою якої стало просувати мистецтво акварельного живопису на міжнародному рівні; сприяти співпраці національних та регіональних акварельних товариств; сприяти художній діяльності її членів-товариств. У рамках ECWS регулярно організовуються різноманітні заходи: міжнародні виставки, семінари, наради, публікації каталогів та книг.

На початку XXI ст. інтерес до акварельного живопису продовжує зростати, і за ініціативи мексиканського художника Альфредо Гуаті Рохо в 2001 р. день 23 листопада був проголошений Міжнародним днем акварелі.

Сучасне українське акварельне мистецтво має свій вагомий внесок у загально-світову мистецьку спадщину: імена Василя Понікарова, Леоніда Могучова

вийшли за межі національного вшанування на міжнародний рівень. У 2017 р. учасниками престижного міжнародного фестивалю акварелі «Fabriano in Asquarello» в італійському місті Фабріано стали 1050 художників з понад шістдесяти країн світу, в тому числі, 10 акварелістів з України.

У сучасному мистецтві акварелі з'являються інноваційні тенденції, які, маючи історичне підґрунтя у культурно-історичному процесі, створюють на базі традиційних новаторські техніки. Різноманітність цих технік дозволяє отримувати цікаві візуальні ефекти, урізноманітнюючи архітектуру картин. З огляду на нові тенденції розвитку акварелі в мистецтві сьогодення, перед дослідником-мистецтвознавцем постає завдання визначити вплив традицій на сучасне мистецтво акварелі в Україні з усім розмаїттям його проявів, методів, досягнень, відкриттів. Розгляд матеріалів по історії і розвитку акварельного живопису засвідчив, що тема впливу традиційних технік акварельного живопису на новаторство сучасних художників в Україні залишалась поза увагою науковців, і загалом мистецтво акварелі як явище у художній культурі не досліджувалося.

Тому принципово важливим і актуальним вбачаємо узагальнити багате історичне та сучасне надбання акварельної спадщини, простежити історично сформовані традиції в акварельному живописі у контексті художньої культури України ХХ — початку ХХІ ст., розкрити формування традицій та історичний генезис новаторських тенденцій в мистецтві акварелі і в художній творчості митців, життєвий шлях яких був пов'язаний з Україною. Все це й обумовило вибір теми: «Традиції і новаторство в акварельному живописі у художній культурі України ХХ — початку ХХІ століття».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано на кафедрі мистецтвознавчої експертизи Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв відповідно до тематичного плану науково-дослідницької діяльності. Вона відповідає комплексній темі «Актуальні проблеми культурології: теорія та історія культури» (реєстр. № 011511001572). Тему дисертації затверджено 25 листопада 2016 р. на засіданні Вченої ради Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв (протокол № 5).

Формулювання наукового завдання, нове розв'язання якого отримано в дисертації. Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, у якій системно обґрунтовано історичний розвиток та формування традицій і новаторства в акварельному живописі у контексті художньої культури України ХХ — початку ХХІ ст.

Мета і завдання дослідження.

Мета дослідження — комплексно висвітлити етапи культурно-історичного розвитку традицій і новаторства в мистецтві акварелі, на основі чого здійснити обґрунтування специфіки українського акварельного живопису у контексті художньої культури сьогодення.

Мета роботи зумовила вирішення таких *завдань*:

- 1) визначити проблемні вектори історіографії особливостей формування акварельного живопису як феномена художньої культури;
- 2) висвітлити історичні витоки щодо основних етапів виникнення та розвитку акварелі як особливої галузі світового та українського малярства, просте-

жити особливості акварельного живопису крізь призму історичного формування традиційних технік, розкриваючи дефініцію феномена традицій в сучасній акварелі;

3) обґрунтувати визначення акварелі як «музики живопису», проводячи компаративне зіставлення музичних і живописних художніх засобів та їхнього впливу на людину й її образне сприйняття твору, визначити дефініцію феномену «прозорої поліфонії кольорів» у акварелі;

4) визначити і простежити спадщину акварельного живопису в фондових колекціях музеїв України, розкриваючи нові грані завдяки хронологічній моделі: «історія — колекція — особистість — автор — твір»;

5) розглянути особливості акварельного живопису крізь призму історичного новаторства у формуванні творчих принципів різних технік, визначити характерні риси особистостей художників у відповідності до їхньої творчості;

6) висвітлити особливості творів акварельного живопису через творчі експерименти європейських, китайських, українських та ін. професійних та народних майстрів для розкриття багатогранності технік акварелі минулого, яка стала базисом для нововведень сучасності;

7) презентувати та науково-творчо обґрунтувати винайдену автором власну техніку фактурно-акварельного зображення «Текстиль».

Об'єкт дослідження — акварельний живопис як явище у художній культурі України ХХ — початку ХХІ століття.

Предмет дослідження — синтетичність традицій і новаторства в мистецтві акварельного живопису сьогодення.

Хронологічні межі дослідження: ХХ — початок ХХІ ст. Нижня межа обумовлена вже сформованими традиціями в акварелі на цей час; на початку ХХ століття в Україні відбуваються процеси формування різноманітних художніх напрямів в образотворчому мистецтві, які пов'язані із народженням українського модерну, авангарду, де генеруються, втілюються новітні ідеї. Верхня межа визначається сталим розвитком та піднесенням мистецтва акварелі в Україні і світі. Відхід від хронологічних меж у підрозділі 2.1. до більш глибокої ретроспекції (від Доісторичної доби до кінця ХІХ ст. українського малярства) пов'язаний із простеженням генези формування традиційних технік в акварельному живописі.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених завдань у дослідженні застосовано ряд наукових методів: *емпірико-теоретичний* — для опрацювання історико-біографічної та мистецької фактологічної бази дослідження (включає індукцію, дедукцію, ототожнення, комплексний мистецтвознавчий аналіз, синтез); *системно-структурного аналізу* — для виявлення характерних індивідуально-стильових особливостей традицій і новаторства в акварелі на різних етапах її мистецької та історичної еволюції; *порівняльно-історичний (компаративний)* — для порівняльного аналізу детермінант і феноменологічної подібності акварельного живопису з музикою; *систематизації та узагальнення* — для визначення об'єктивних закономірностей, що характеризують традиції і новаторство та специфіку їхньої взаємодії в образотворчості в акварельних творах; *еволюційний* — для висвітлення окремих етапів еволюційного розвитку мистецтва

акварельного живопису у художній культурі як послідовного ланцюгу формування культурної спадщини в Україні; *крос-культурний* — для виявлення психологічних особливостей феномену художників новаторів; *аналогії* — для виявлення схожості акварельного живопису та музики і їхнього впливу на глядача-слухача; *експерименту* — для розробки авторської техніки фактурного акварельного зображення.

Теоретичну базу дослідження становлять:

– філософські та культурологічні дослідження українських авторів, які висвітлювали проблеми художньої культури (В. Андрущенко, Ж. Безвершук, Ю. Богуцький, В. Гриценко, В. Єфименко, І. Крип'якевич, Л. Левчук, І. Лосєв, Л. Новохатько, В. Панченко, О. Шинкаренко);

– розвідки українських і закордонних фахівців з питань історії акварельного живопису (В. Володін, Н. Володіна, І. Глебова, Н. Гершензон-Чегодаєва, О. Горбенко, Ф. Долт, О. Кальнінг, Д. Кіплік, Ж. Лемарі, О. Михайлов, П. Ревякін, Д. Рейнс, М. Фармаковський, В. Фельдман, К. Чуєва);

– окремі праці українських і зарубіжних авторів, що досліджували техніки акварельного живопису (Е. Аллахвердова, Т. Біда, О. Горбенко, О. Іванова, Д. Кіплік, Л. Кошелева, П. Ревякін, Д. Рейнс, В. Шпак);

– наукові праці з питань традицій акварельного живопису (Ф. Долт, Ж. Лемарі, І. Міклушевська, О. Михайлов, О. Шаюнова);

– праці з питань розвитку українського модерну, авангарду в образотворчому мистецтві. (В. Березкін, Д. Боулт, Г. Веселовська, І. Врона, Д. Горбачов, І. Диченко, О. Ільницький, М. Йосипенко, Г. Коваленко, Т. Лозинський, Г. Местечкін, Н. Міслер, М. Мудрак, О. Найден, Г. Островський, О. Петасюк, В. Рубан, Т. Руденко, О. Смержевська, О. Соломарська, М. Фаулер, П. Цибенко, В. Чечик, Є. Шевченко, О. Шестакова, Р. Шмагало).

Джерельну базу дослідження складають:

– експонати музейних установ: Державний музей Тараса Шевченка в Києві та його філія — Літературно-меморіальний будинок-музей Т. Шевченка, де зберігаються акварельні твори великого класика, співауча України Тараса Шевченка; Національний музей «Київська картинна галерея», що володіє одним з найбільших зібрань робіт Врубеля «київського періоду», що складають вагомую частину фондової колекції; Музей театрального, музичного та кіномистецтва України (Київ); Одеський музей західного і східного мистецтва; Одеський художній музей; Національний художній музей України — найбільш репрезентативне зібрання національного образотворчого мистецтва в Україні і світі;

– музейні колекції: «Акварелі Т. Шевченка»; «Акварелі М. Врубеля — «київського періоду», портрети виконані в Одесі, Венеції; етюди, квіткові композиції, біблійні сюжети та ін.»; «Ескізи костюмів до вистав — акварелі А. Петрицького»; «Акварелі відомих західноєвропейських художників XIX–XX ст.»; акварелі з фондової колекції «Графіка. Одеський художній музей»; акварелі фондової колекції «Графіка НХМУ»;

– музейні збірки: «Західноєвропейська акварель XIX—XX ст. в Одеському музеї західного і східного мистецтва» (Каталог-альбом, 2014); Каталог виставки О. Екстер в Одеському художньому музеї (1989); «Виставка радянської

графіки» (ОХМ, каталог, 1953); «Одеський художній музей. Графіка, скульптура» (каталог, 1974); «Одеський художній музей. Виставка творів М. Жука» (каталог, 1977); «О. Постель — графіка, живопись» (ОХМ, каталог виставки, 1990); «Одеський художній музей. Живопис XVI — початку XX ст.» (каталог, 1997); «ОХМ. Перша Всеукраїнська та міжнародна виставка бієнале» (каталог, 2016); «НХМУ. Інвентарна книга № 1–1520 за 1902–1926 рр.; № 150. Ф. Ернст, Д. Щербаківській Український портрет XVII—XX ст.» (каталог НХМУ, 1925); «Ф. Ернст. Каталог виставки “Українське малярство XVII—XX ст.”» (НХМУ, 1929); «Український живопис XIX — початку XX ст. з Колекції НХМУ» (каталог, 2004).


[…]


7. У дослідженні було проведено аналіз творчих експериментів художників-акварелістів та зроблено висновки, що пошуки європейських, китайських, українських та ін. майстрів закладають базис для нововведень сучасності, надихаючи на власний творчий пошук. Експерименти з папером, манерою нанесення акварельної фарби привели автора, як практикуючого художника, також до власного стилю — фактурного акварельного зображення, яке візуально має ефект текстильного полотна, нагадує тканий гобелен, але виконане на папері і назване «Текстиль». Оскільки придуманий і випробуваний творчий прийом базується на використанні паперу незвичайної фактури, в дослідженні охоплено і висвітлено важливі віхи впливу історичних трансформацій паперу на розвиток акварельного живопису, його застосування і тонування в творчості акварелістів різних періодів.

Простежено творчу спадкоємність власної фактурної акварелі з традиційною українською народною «мальовкою», а великі розміри авторських робіт, традиційно не властиві акварелям, і незвичайна фактурність полотен дозволили ввести в науковий обіг нові акварельні піджанри: картини-панно, картини-гобелени, картини-рушники.

Доведено, що мистецтво акварелі, маючи власні неповторні риси, може стати одним з векторів погляду на історію і культуру нашої держави, зокрема, задля нового осмислення різноманіття художніх явищ від минулих до сучасних, що підтверджує високий рівень національного акварельного малярства та його причетність до загальноєвропейських мистецьких процесів. Крім того, акварельний живопис відкритий до новацій, позбавлених суворих ідеологічних канонів і заборон.

Дослідження не вичерпує всіх питань, пов'язаних з порушеною проблематикою, а виявлені факти і закономірності можуть стати перспективним спрямуванням та базисом для подальшого розкриття мистецького феномену і специфіки традицій та новаторства акварельного живопису кінця ХХ — початку ХХІ століття в Україні як явища у художній культурі.

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, де опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Велігура Н. М. Новації в акварельному живописі: історичний зріз // Актуальні проблеми історії, теорії та практики художньої культури: зб. наук. праць. Вип. 39. Київ: Міленіум, 2017. С. 227–235.
2. Велігура Н. М. Проблеми дослідження акварельного живопису в контексті сучасної культури України // Культура і сучасність: альманах. Київ: Міленіум, 2017. № 1. С. 104–109.
3. Велігура Н. М. Феномен традиції в акварелі крізь естетику музики // Мистецтвознавчі записки: зб. наук. праць. Вип. 32. Київ: Міленіум, 2017. С. 85–93.
4. Велігура Н. М. Феномен прозорої поліфонії кольорів у акварелі // Науковий вісник Київського національного університету театру, кіно і телебачення імені І. К. Карпенка-Карого: зб. наук. праць. Вип. 22. Київ, 2018. С. 135–138.
5. Велігура Н. Н. Техника фактурной акварельной живописи «Текстиль» // Питанні мастацтвазнаўства, этналогіі і фалькларыстыкі. Вып. 24 / Цэнтр даследаванняў беларускай культуры, мовы і літаратуры НАН Беларусі; навук. рэд. А. І. Лакотка. Мінск: Права і эканоміка, 2018. С. 32–37.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

6. Велігура Н. М. Збереження спадщини акварельного живопису в музеях міста Києва // Музеї та реставрація у контексті збереження культурної спадщини: актуальні виклики сучасності: зб. матеріалів Міжн. наук.-практ. конф. (06–07 червня 2017 р., м. Київ). Київ, 2017. С. 64–67.
7. Велігура Н. М. Фреска та мініатюра в акварельному живописі як візуальний текст української культури: історичний екскурс // Музей як візуальний текст культури: зб. матеріалів V Всеукр. наук.-практ. конф. (05–06 вересня 2017 р., м. Черкаси). Черкаси, 2017. С. 141–143.
8. Велігура Н. М. Міжнародний культурний проект музеїв Одеси в пошуках нових форматів // Короленківські читання 2017 «Бібліотеки, архіви, музеї: динамічний розвиток і пошук нових форматів»: зб. матеріалів XX Всеукр. наук.-практ. конф. (26 жовтня 2017 р., м. Харків). У 2 ч. Ч. 2. Харків, 2017. С. 114–119.
9. Велігура Н. М. До питання ролі бібліотек в контексті дослідження акварельного живопису України // IV Краєзнавчі читання пам'яті П. Тронька «Бібліотечне краєзнавство у культурному просторі України»: зб. матеріалів Всеукр. наук.-практ. конф. (02–03 листопада 2017 р., м. Київ). Київ, 2017. С. 43–45.
10. Велігура Н. М. Дослідження акварельного живопису в Національному художньому музеї України в контексті традицій і новаторства (кінець XX — початок XXI століть) // Культурно-мистецькі обрії '2017: зб. матеріалів Міжн. заоч. наук.-теорет. конф. (24 листопада 2017 р., м. Київ). Київ: НАКККіМ, 2017. С. 11–14.

11. Велігура Н. М. Дослідження історичних витоків новаторства акварельного живопису ХХ століття (на прикладі творчості В. Кандинського // Культурне-мистецьке середовище: творчість та технології: зб. матеріалів Одинадцятої Міжн. наук.-творч. конф. (12 квітня 2018 р., м. Київ). Київ: НАКККиМ, 2018. С. 48–51.

12. Велігура Н. М. Авангард в акварельному живописі в Україні. Футурист Анатолій Петрицький // Музеї та реставрація у контексті збереження культурної спадщини: актуальні виклики сучасності: зб. матеріалів Міжн. наук.-практ. конф. (07–08 червня 2018 р., м. Київ). Київ, 2018. С. 70–72.

13. Велігура Н. М. Спадщина акварельного авангарду в Україні: митці, колекції, твори // Традиційна культура в умовах глобалізації: збереження автентичності та розвиток креативних індустрій: зб. матеріалів Наук.-практ. конф. (22–23 червня 2018 р., м. Харків). Харків, 2018. С. 30–34.

АНОТАЦІЯ

Велігура Н. М. Традиції і новаторство в акварельному живописі у художній культурі України ХХ — початку ХХІ століття. — Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 «Теорія та історія культури» (мистецтвознавство). — Національна академія керівних кадрів культури і мистецтв, Міністерство культури України. Київ, 2019.

Дисертація є дослідженням, що поліаспектно розглядає мистецтво акварельного живопису у контексті художньої культури ХХ — початку ХХІ ст., де розкрито формування традицій в акварельному живописі у хронологічно-історичній послідовності та досліджено історичну генезису новаторських тенденцій. Простежено формування традицій і новаторства в техніках акварельного живопису як феномену художньої культури; сформульовано дефініцію «традиції в акварелі» та виявлено історико-культурні особливості феномену новації в акварельному живописі. Акварельні техніки розглянуто як важливу складову єдиного творчого процесу, що суттєво впливає на кінцевий результат твору та його соціокультурне сприйняття. Уточнено методика дослідження фондових колекцій музеїв за моделлю: «історія — колекція — особистість — автор — твір» як важливий базис для простеження еволюціонування історичної інновації, що поступово перетворюється на традицію. Новаторські тенденції в акварелі простежено як транскультурне явище, зорієнтоване на пошук митцями засобів збагачення власного творчого арсеналу новими техніками, що уможливорює отримання самобутнього авторського стилю, манери, почерку. Розроблено та експериментально апробовано авторську техніку фактурного акварельного зображення «Текстиль»; у контексті цієї техніки запропоновано нову термінологію для станкових картин: «акварельні картини-килими», «акварельні картини-панно», «акварельні картини-гобелени», «акварельні картини-печворк», «акварельні картини-рушники»; авторські твори у техніці «Текстиль» оприлюднено на персональній виставці.

SUMMARY

Veligura N. M. Traditions and Innovations in Watercolor Painting in The Artistic Culture of Ukraine XX — Beginning of The XXI Century. — Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

The Thesis for the Degree of Candidate of Arts in specialty 26.00.01 «Theory and History of Culture». — National Academy of Managerial Staff of Culture and Arts, Ministry of Culture of Ukraine. Kyiv, 2019.

The dissertation represents the first comprehensive study of the art of watercolor painting in Ukraine in the context of artistic culture of the XX and early XXI centuries, where the formation of traditions in watercolor painting in a chronological historical sequence reveals and the historical genesis of innovation trends. In the work for the first time: the formation of traditions and innovations in the techniques of watercolor painting as a phenomenon of artistic culture has been traced; The historical and cultural features of the phenomenon of innovation in watercolor painting, which was considered at the same time on two levels: 1) as an innovative reception, newest technique, — for time of origin; 2) as traditional, academic subsoil of becoming of watercolor — from position of modern look; an accent is done on causal connection between innovative finds in the watercolor painting and personality of artist, in accordance with what new terminology is offered in relation to the creative credo of artist («unchained», «innovator», «creative»); comparison of musical and picturesque expressive facilities is carried out for more deep understanding of difficult watercolor technique, finding of influence of music and painting on a man and his vivid perception of work; definition of «transparent polyphony of colors» is offered in a watercolor and grounded importance of his use in research of variety color-harmonic singing-sounding in a watercolor image; it is developed and experimentally approved author technique of texture watercolor image «Tekstyl», that by sight has an effect of textile linen, the woven tapestry reminds, but it is implemented on a paper; in the context of this technique new terminology is offered for pictures: «watercolor pictures-carpets», «watercolor pictures panel», «watercolor pictures-tapestries», «watercolor picture of the pitchfork», «watercolor pictures rushnyk», author's works in a technique «Tekstyl» is promulgated on an exhibition. Clarified: method of research of fund collections of museums after a model: «history — collection — personality — author — picture».

Conclusions are done, that the way of innovation in a watercolor through all history of artistic creation of artists always was orientated on the search of facilities of enriching of own creative arsenal new technicians, which will do a picture original, author. Exactly an imprint of personality of master in his works is the display of author unchained, innovation and creativity, because any real artist shows itself through work.

Keywords: watercolor, watercolor painting, artistic culture of Ukraine, tradition, innovation, artist, artistic work.