ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата мистецтвознавства
Бурковської Любові Володимирівни
на дисертацію Велігури Наталії Миколаївни
«Традиції і новаторство в акварельному живописі у
художній культурі України ХХ – початку ХХІ століття»,
подану на розгляд до Спеціалізованої вченої ради
Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв
на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства
за спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури

Представлену до захисту кандидатську дисертацію Наталії Миколаївни Велігури, як і опубліковані нею раніше наукові розвідки, що висвітлюють процеси становлення і розвитку акварельного живопису в культурі України, слід, насамперед, оцінювати у розрізі сучасного стану українського мистецтва.

Незважаючи на те, що нині усунено будь-які перепони у висвітленні шляхів розвитку вітчизняної культури, мусимо констатувати наявність значного комплексу малодосліджених, а іноді навіть незауважених науковцями, проблем. Тому особливо важливі сьогодні в культурологічній та мистецтвознавчій практиці наукові дослідження, завдяки яким відбувається подальше впорядкування культурного надбання, заповнення прогалин в історії українського мистецтва. Саме як важливу складову цього процесу варто розглядати дисертацію Наталії Миколаївни, яка торкається важливої для історії української культури проблеми.

Пропонована наукова праця приваблює свіжістю думок і теоретичних узагальнень, простотою і водночас, у багатьох випадках, оригінальністю подачі фактологічного матеріалу.

Структура дисертації цілком відповідає вимогам, вирізняється чіткістю і логічною послідовністю – вступ, три основних розділи, висновки (158 сторінок) та додатки (загальний обсяг роботи становить 260 сторінок).

У **вступі** висвітлено основні принципові позиції автора, на яких базується дослідження. У цій частині дисертантка дотримується всіх необхідних вимог, а винесені на захист наукові положення достатньо чітко сформульовано та аргументовано. Переконливо обгрунтовано актуальність теми дисертації, коректно визначено об'єкт і предмет дослідження, виразно сформульовано мету та завдання наукової розвідки.

Апробацію основних теоретичних узагальнень і висновків дисертації проведено на восьми наукових конференціях (з опублікуванням статей в збірках матеріалів конференцій), а також у вигляді чотирьох опублікованих статей у наукових фахових виданнях України та однієї публікації у зарубіжному періодичному фаховому виданні.

Перший розділ **«Теоретико-методологічні засади дослідження»** розпочинається з розгляду художніх особливостей акварельного живопису як явища українського мистецтва в контексті культурологічного простору України. У другому підрозділі ретельно проаналізовано стан наукового дослідження теми. Історіографія, укладена авторкою, демонструє добру обізнаність з науковими джерелами за темою дисертаційного дослідження. Розглядаючи культурологічні та мистецтвознавчі розвідки науковців-попередників, дослідниця намагається коректно і критично висвітлювати їхній доробок та вказує на ті питання, що є актуальними, або залишаються недостатньо розкритими. Н. Велігура детально аналізує найважливішу для дослідження фахову мистецтвознавчу літературу, спеціальні праці з філософії і проблематики мистецтва, статті у періодичних наукових виданнях. Окремим цінним джерелом інформації стали альбоми та каталоги персональних і групових виставок. До роботи залучено архівні матеріали (ЦДАМЛМУ), значну частину яких розглянуто вперше. Окрім ретельно опрацьованої літератури, дисертантці у вирішенні й розкритті поставлених завдань допомогло дослідження творів, зосереджених у музейних збірках Києва та Одеси (відомості подано в додатках). Узагальнення й осмислення всього комплексу наукових джерел сприяє визначенню актуальності проблем, яким присвячена дисертація.

Методичні засади проведеної науково-дослідницької роботи розкрито повною мірою та на достатньому фаховому рівні. Дисертантка вміло застосовує ті методи дослідження, що сприяють найбільш об'єктивному й ефективному аналізу та висвітленню важливих мистецтвознавчих й культурологічних процесів.

Формулюючи головні завдання другого розділу **«Історичні витоки формування традицій і збереження спадщини в акварельному живописі України»**, авторка зосереджує увагу на аналізі передумов і давніх етапів формування традицій акварельного живопису. Дослідниця запропонувала власну чітку періодизацію і вперше дала ґрунтовну характеристику процесів розвитку мистецтва акварелі в контексті української художньої культури. Підрозділ «Феномен традиції в акварелі крізь естетику музики: прозора поліфонія кольорів» дисертантка присвятила розкриттю мало розробленої в українському мистецтвознавстві теми взаємопроникнення різних видів мистецтва, сприйняття й усвідомлення естетичної й ідейної суті акварельного живопису, як «звучання музики у витончених фарбах». Проблема збереження спадщини акварельного живопису в музеях Києва й Одеси розкрита у третьому підрозділі другого розділу розвідки. У цій частині роботи спостерігаємо вільне оперування джерельним матеріалом у викладі різнопланової фактологічної бази. Вдумливий, відповідальний підхід, який демонструє авторка, досліджуючи проблему формування української традиції в акварельному живописі, свідчить про уміння робити логічні висновки, глибоко проаналізувавши наявний, інколи обмежений за обсягом, фактологічний матеріал.

На наш погляд, найбільш складні і водночас цілком вдало вирішені завдання поставлені у третьому розділі – **«Розвиток новаторських тенденцій в акварельному живописі: соціокультурний та мистецький контекст»**. Розкриваючи історико-культурний контекст розвитку українського акварельного живопису ХХ – початку ХХІ століття, дисертантка вказує на існування у тогочасному українському культурному просторі різних «центрів тяжіння». Досліджуючи художні принципи формотворення в українському акварельному живописі, авторка слушно наголошує на таких його важливих рисах, як відсутність стильової єдності та розмаїття підходів до розв'язання

мистецьких завдань. На прикладі мистецького доробку відомих художників розкрито сутність творчого експерименту, особливості застосування різноманітних технічних методів і прийомів, важливість створення неповторної авторської манери. Комплексний аналітичний підхід до вирішення поставлених завдань дає змогу дисертантці проаналізувати наскрізно шлях розвитку акварельного живопису, відзначивши його багатогранність, виявити специфіку еволюційних процесів.

У підрозділі «Комбіновані техніки в акварелі на прикладі творів колекції Одеського художнього музею» Н. Велігурою зроблено спробу схарактеризувати візуальні ефекти, що їх породжує застосування комбінованих технік в акварельному живописі. Дослідниця слушно зауважує, що саме варіативність у поєднанні різних технік активно впливає на трансформацію мистецьких традицій та сприяє новаторству сучасних художників-акварелістів. У підрозділі «Техніка авторського фактурного акварельного живопису “Текстиль”: традиції і новації» розглянуто творчу спадщину талановитих народних мисткинь. Зокрема, розкрито казковий світ неповторних «мальовок» Ганни Собачко-Шостак і Тетяни Пати.

На особливу увагу та схвалення заслуговує презентація творчого доробку самої дисертантки яка, натхненна шедеврами орнаментального декоративного мистецтва, використовуючи елементи українського традиційного розпису, створила індивідуальну творчу манеру фактурного акварельного зображення. Глибокий аналітичний підхід до переосмислення художніх традицій української «мальовки» у поєднанні з практичними знаннями та навичками дослідниці знайшли мистецьке втілення в оригінальній авторській техніці, що характеризує її як вдумливого компетентного науковця і водночас творчу особистість.

Прикінцеві висновки дисертації вирізняються чіткістю, логічною обґрунтованістю і не дублюють положень, зазначених у висновках до розділів. У заключних висновках у стислій формі підсумовано наукові спостереження авторки щодо низки теоретичних проблем, порушених у пропонованій роботі.

У цілому позитивно оцінюючи дослідження Н. Велігури, висловлюємо низку зауважень і побажань дискусійного характеру.

1. Мистецька цінність і кількість відібраних для наукового аналізу творів видається достатньою для отримання об'єктивних результатів дослідження, проте, на наш погляд, варто було б не обмежуватися лише музейними збірками Києва й Одеси, а додатково залучити акварелі з інших музеїв України, що, вочевидь, значно розширило б горизонти дослідження і дозволило поглибити наукові спостереження.

2. Ймовірно, доцільно було б зупинитися на використанні акварелі в реставраційних тонуваннях давнього іконопису та монументального живопису, що сприяло б розкриттю багатогранності й пластичності цієї техніки, адже саме акварель і до сьогодні є незамінною у процесах відтворення втрат та наданні експозиційного вигляду творам мистецтва.

3. При розгляді комбінованих технік (3.2) основну увагу зосереджено на особливостях гуаші, пастелі, туші та ін., як різновидах технік образотворчого мистецтва, натомість візуальні ефекти, які з'являються завдяки поєднанню різноманітних фарб, естетичні особливості творів, що виникають при застосуванні змішаних технік, окреслені менш виразно.

4. У роботі зафіксовано дрібні огріхи:

– подані цитати іноді видаються надто розлогими;

– варто уникати використання фраз типу «тепер розглянемо», «тепер простежимо», «як ми це бачимо», що їх знаходимо на сторінках (ст. 48, 79, 114, 116) роботи.

Вищеназвані міркування, поза сумнівом, не знижують цінності проведеного дослідження і, зрозуміло, не впливають на загальне позитивне враження від праці, що за своєю проблематикою, науковою і практичною новизною та структурою відповідає класичним стандартам кандидатських дисертацій.

Підсумовуючи сказане, констатуємо, що представлена до захисту кандидатська дисертація свідчить про високу фахову підготовку Н. Велігури, її компетентність в обраних для дослідження проблемах, уміння аналізувати фактологічний матеріал і робити логічні, обґрунтовані висновки.

Зміст автореферату ідентичний змістові дисертації і повністю відображає її основні положення. Результати дослідження достатньо апробовані на наукових конференціях. Публікації, у яких висвітлено положення дисертації, наведені в

списку літератури, відповідають вимогам до кандидатських дисертацій і кількісно, і за змістом.

Дисертаційна робота є самостійним завершеним науковим дослідженням, у якому узагальнено напрацювання попередніх науковців і водночас подано особисте осмислення матеріалу, цілісніше і глибше, оскільки авторка спирається на оновлені позиції і ширшу культурологічну інтерпретацію.

Таким чином, маємо всі підстави стверджувати, що представлена до захисту дисертація «Традиції і новаторство в акварельному живописі у художній культурі України ХХ – початку ХХІ століття» повністю відповідає вимогам п. 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р. та № 1159 від 30.12.2015 р., а дисертантка Наталія Миколаївна Велігура заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства зі спеціальності 26.00.01 – теорія та історія культури.

Офіційний опонент:

кандидат мистецтвознавства, науковий
співробітник Інституту мистецтвознавства,
фольклористики та етнології

ім. М. Т. Рильського НАН України

Київ, 12 лютого 2019 р.

Л. В. Бурковська